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ZAGADNIENIE DOKLADNOSCI ROZEZNANIA TEKTONIKI ZL02 
ZA POMOCĄ WIERCE~ W SWIETLE POTRZEB PROJEKTOWANIA GŁĘBOKICH 

KOPAL~ 

WIELKI ROZWÓJ przemysłu górniczego 
w Polsce wysuwa na pierwszy plan za

gadnienie odpowiedniego projektowania i bu
dowy nowych kopalń różnych surowców mi
neralnych, co jest bardzo uzależnione od do
kładnego rozpoznania budowy geologicznej da
nego złoża. 

Prace geologiczne wykonywane na złożu 
mają głównie na celu określenie jego zaso
bów, rozpoznanie jakości surowca, tektoniki 
złoża oraz jego warunków hydrogeologicznych, 
gazowych i innych, mających wpływ na kon
cepcje projektanta i następnie na wykonanie 
wyrobisk udostępniających, eksploatacyjnych 
i innych danego zakładu górniczego. 

W niniejszym artykule omówiono wyłącz
nie badania tektoniki złoża, która gra nie
zmiernie ważną rolę przy ustalaniu koncepcji 
projektanta a także w trakcie budowy ko
palni. Na podstawie bowiem znajomości tek
toniki złoża projektowane są podstawowe wy
robiska górnicze, wydzielane pola eksploata
cyjne, ustalany zakres robót rozcinających 
złoże itp. czynników, mających istotne zna
czenie dla ustalenia charakterystyki przysz
łej kopalni, kosztów jej budowy i kosztów 
eksploatacji surowca. 

Rozpoznanie budowy geologicznej złoża dla 
projektowania nowych kopalń głębinowych 
następuje jak dotychczas głównie za pomocą 
otworów wiertniczych. Inne metody badań, 
jak np. metody geofizyczne, nie są jeszcze 
w takim stopniu udoskonalone, aby upoważ
niały do ograniczenia lub całkowitego wyeli
minowania wierceń, zwłaszcza gdy chodzi 

o rozpoznanie tektoniki złoża, znajdującego 
się pod dużej miąższości serią utworów nad
kładu. Zastosowanie metod geofizycznych po
zwala jedynie na bardziej racjonalną lokali
zację otworów wiertniczych i ewentualnie na 
nieznaczne ograniczenie zakresu wierceń po
trzebnych do rozpoznania złoża. 

Rozpoznanie tektoniki złoża w stopniu do- · 
statecznym dla prawidłowego opracowania 
projektu kopalni i realizacji jej budowy a na
stępnie do planowego prowadzenia robót eks
ploatacyjnych wymaga takiego zagęszczenia 
otworów wiertniczych, aby bez żadnych wąt
pliwości można było: dokładnie zlokalizować 
przel:>ieg większych uskoków, mogących dzie
lić obszar górniczy kopalni na odrębne pola 
eksploatacyjne; określić rozmiary, kształt i kie
runki osi ewentualnych fałdów, siodeł i niecek 
oraz innych form; w jakich występuje złoże, 
a które mogą mieć wpływ na udostępnienie 
złoża i jego eksploatację. 

Niezależnie od powyższych danych bardzo 
ważnym · czynnikiem wpływającym na pra
widłowe ·projektowanie kopalni jest znajomość 
przebiegu wychodni pokładów pod utworami 
nadkładu oraz rzeźba powierzchni stropu -
partii węglonośnych, rudonośnych itp., gdyż 
ich rozpoznanie warunkuje założenie pierw
szego poziomu wentylacyjnego. 

Oczywiście, zagęszczenie otworów wiertni
czych - niezbędne do uzyskania dostatecznie 
dokładnego obrazu budowy złoża dla prawi
dłowego zaprojektowania kopalni - zależy 
przede wszystkim od typu złoża. Rozpoznanie 
złoża o prostej budowie może być osiągnięte 
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za pomocą rzadkiej siatki otworów wiertni
czych, natomiast rozpoznanie złoża o skompli
kowanej tektuilice wymaga wykonania otwo- ' 
rów wiertniczych w odpowiednio gęstej siatce. 

Dla całkowitego rozpoznania warunków za
legania złoża w stopniu gwarantującym ujaw
nienie wszystkich głównych elementów tek
toniki złoża, konieczne więc byłoby takie za
gęszczenie wyrobisk rozpoznawczych, jakie 
jest wymagane wg obowiązujących przepisów 
dla uzyskania kategorii B rozpoznania zaso
bów. 

I tak, np. dla grupy II złoża węgla kamien
nego należałoby na obsz.arze górniczym ko
palni wykonać otwory wiertnicze w odstępach 
ok. 500 m - co dla obszaru o powierzchni 
ok. 15- 20 km2 a wymaganej głębokości wier
cenia 1000 m - wymagałoby wykonania ok. 
75 - 100 tys. metrów wierceń. Wykonanie 
wierceń w takim zakresie dałoby w efekcie 
możność rozpoznania podstawowych elemen
tów tektoniki złoża na całym obszarze górni
czym, jednak bez pełnego rozpoznania tzw. 
mikrotektoniki złoża. 

Dla uzasadnienia konieczności wykonania 
tak wielkiej ilości otworów wiertniczych -
celem pełnego rozpoznania podstawowych ele
mentów budowy złoża - może posłużyć za
mieszczona niżej mapa tektoniki części Gór
nośląskiego Zagłębia Węglowego, pokazująca 
przebieg większych uskoków, a ustalona na 
podstawie robót górniczych wyltonanych w 
istniejących kopalniach (ryc. 1). 

Z mapy tej widać, że na ogół na obszarze 
o powierzchni l km2 stwierdza się 2 - 5 usko

. ków o zrzucie przekraczającym 20 m. Właści-
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we więc ustalenie położenia tych uskoków nie 
jest możliwe tylko na podstawie otworów 
wiertniczych wykonanych w siatce l X l km. 
Należy jednak podkreślić, że wykonywanie 
otworów wiertniczych na całym obszarze gór
niczym w zakresie podanym powyżej, tj. w 
siatce 500 X 500 m, byłoby bardzo kosztowne 
i wymagałoby bardzo długiego okresu czasu. 
Z tego też względu w praktyce ilości wyko
nywanych otworów wiertniczych ogranicza się 
do minimum niezbędnego dla rozpoznania 
głównych zarysów budowy całego złoża oraz 
dla rozpoznania szczegółowego tylko niektó
rych jego części. 

Dlatego też uchwała Rady · Ministrów nr 
91/62 - ulgowo regulująca zagadnienie do
kładności rozpoznania geologicznego złóż dla 
potrzeb projektowania i budowy kopalń -
dopuszcza dla złóż grupy II projektowanie 
i budowę kopalń przy rozpoznaniu tylko części 
złoża w kategorii C1 (te ilości zasobów za
pewniać jednak muszą eksploatację surowca 
przynajmniej w okresie amortyzacji kopalni) 
oraz fragmentów tych zasobów w kategorii B. 

Uzyskanie takiego stopnia rozpoznania np. 
dla złoża węgla kamiennego w warunkach 
Górnośląskiego Zagłębia Węglowego możliwe 
jest na ogół dla złóż grupy II po wykonaniu 
otworów wiertniczych rozmieszczonych w siat
ce l km przy niewielkim jej zagęszczeniu w 
partiach złoża wybranych do rozpoznania w ka
tegorii B. 

U dokumentowanie więc złoża w zakresie 
wymaganym uchwałą Rady Ministrów nr 
91/62, praktycznie biorąc, wymaga wykona
nia otworów wiertniczych o łącznej głębokości 

RtiC. 1. 
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Ryc. 2. Fig. 2 

20 - 30 tys. mb dla l obszaru górniczego ko
palni węgla kamiennego o powierzchni 15 -
20 km2. 

Biorąc pod uwagę, że stosunek powyższego 
metrażu otworów wiertniczych do metrażu 
potrzebnego do całkowitego wyjaśnienia tek
toniki złoża całego obszaru górniczego wynosi 
l :5, można w przybliżeniu ocenić, że stopień 
dokładności, w którym jest określana tektoni
ka złoża w przeciętnej dokumentacji geolo
gicznej służącej za podstawę do projektowa
nia kopalni, nie jest zbyt wysoki. 

W rezultacie wykonania otworów wiertni
czych, rozmieszczonych w rzadkiej siatce 
otrzymuje się zbyt małą ilość danych, aby 
na ich podstawie można było wykreślić jedno
znaczny obraz tektoniki złoża nie budzący 
żadnych wątpliwości. Zbyt mała ilość danych 
geologicznych dopuszcza ponadto możliwość 
dowolnej i subiektywnej interpretacji stwier
dzonych faktów geologicznych, a wyinterpre
towany na tej podstawie obraz tektoniki złoża 
może stanowić jedynie mniej lub więcej przy-· 
bliżony wariant jednej z możliwych koncepcji 
występowania złoża. Wskutek tego w pewnych 
przypadkach, ze względu na zbyt szczupłą 

R11c. 3. Fig. 3 

Ryc. 4. Fig. 4 

ilość danych, można na podstawie tych sa
mych faktów geologicznych wyinterpretować 
tak odmienne warianty tektoniki, że mogą one 
z1:1pełnie zmienić koncepcję projektu kopalni, 
me tylko w zakresie robót rozcinających złoże, 
lecz nawet koncepcję rozplanowania podsta
wowych wyrobisk udostępniających złoże. 

Dla zilustrowania powyższego zagadnienia 
podaję następujące przykłady spotkane w 
praktyce. Na jednej z kopalń węgla kamien
nego - w celu udokumentowania zasobów 
złoża w kategorii cl - wykonano około 20 
otworów na obszarze o powierzchni ok. 20 km2, 
co w rezultacie otrzymanych danych (przy 
założeniu fałdowej budowy złoża) uprawniło 
do wykreślenia mapy tektoniki złoża przed
stawionej na rys. 2. Mapę tę wykreślono na 
podstawie interpretacji wysokości spągu jed
nego pokładu nawierconego wymienionymi 
otworami. Otrzymane dane geologiczne (przy 
założeniu istnienia uskoków) pozwalają także 
jeszcze na wykreślenie innych obrazów tek
toniki złoża, jak np. tego wariantu, jaki przed
stawiono na ryc. 3, a który spowodowałby 
inną koncepcję projektu kopalni. Zachodzi 
więc w tych warunkach .uzasadniona koniecz
ność wykonania dodatkowych otworów wiert
niczych, które pozwoliłyby na właściwsze usta
lenie charakteru budowy złoża. 

Podana na ryc. 4 mapa tektoniki odcinka 
innego złoża wykreślona została na podstawie 
otworów wiertniczych, którymi nawiercono 
spąg pokładu. Te otwory wiertnicze zostały 
wykonane w celu udokumentowania złoża w 
kategorii B i C1• 

Na podstawie tych samych kot dla spągu 
pokładu, jakie stwierdzono otworami wiertni
czymi, można tektonikę złoża wyinterpreto
wać również w sposób pokazany na ryc. 5. 

Biorąc pod uwagę różnice, jakie istnieją 
między jednym a drugim wariantem budowy 
złoża, można stwierdzić, że obydwa warianty 
są zbyt rozbieżne, aby projekt kopalni, obej-
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mujący również wyrobiska rozcinające złoże, 
mógł być w całości prawidłowo wykonany. 
Powyżej podane przykłady jasno wykazują, 

że otwory wiertnicze wykonywane w dotych
czasowym zakresie, nawet zgodnie z uchwałą 
Rady Ministrów nr 91/62, nie pozwalają w 
przypadku bardziej skomplikowanej budowy 
złoża na wyjaśnienie tektoniki złoża w takim 
stopniu, aby bez wątpliwości można było szcze
gółowo projektować wyrobiska . rozcinające 
złoże. 
Należy tu nadmienić, że opracowywane do

tychczas dokumentacje geologiczne zasobów 
złóż, rozpoznanych w kategorii Ch zawierają 
tylko jedną alternatywę tektoniki złoża i nie 
wskazują możliwości innych rozwiązań bu
dowy złoża, jakie ewentualnie są możliwe do 
wyinterpretowania z istniejących materiałów 
geologicznych. Należy takie postępowanie 
uznać za dużą usterkę dokumentacji, ponieważ 
biUfa projektów w wielu przypadkach (mimo 
że stopień rozpoznania złoża na ogół odpo
wiada kategorii c2 i CI) już opracowują pro
jekty kopalń, zakładając, że obraz przedsta
wiony w dokumentacji całkowicie odzwiercie
dla rzeczywistość. Stąd też często przy reali
zacji projektów kopalń natrafia się na nie-
przewidziane trudności. . 

Biorąc pod uwagę powyższe okoliczności 
jak również fakt, że bardziej dokładne roz
poznanie złoża, niż to przewiduje uchwała 
Rady Ministrów nr 92/62, a zwłaszcza rozpo
znanie złóż występujących na dużych głębo
kościach, nie będzie praktycznie możliwe do 
zrealizowania, należałoby przy dokumento
waniu złóż oraz przy projektowaniu kopalń 
uwzględnić następujące zasady: 

l. Przy opracowywaniu dokumentacji geolo
gicznej złoża, którego zasoby rozpoznano w kat. 
CI i B, należałoby wykonać w kilku warian-

tach mapę tektoniki złoża, jeżeli uprawniają 
do tego istniejące materiały geologiczne. Po
stępowanie takie pozwoli ustalić stopień do
kładności obrazu złoża, a także uwypukli sła
be punkty dokumentacji. 

2. Projektanci kopalni, mając na uwadze 
kilka możliwych wariantów rozwiązań tek
toniki złoża, mogliby: 

a) ocenić możliwość opracowania projektu 
rozcięcia złoża uwzględniającego wszystkie 
warianty budowy złoża, 

b) określić wyrobiska, których projektowa
nie i wykonywanie byłoby dopuszczalne na 
podstawie wykonanych wariantów rozwiązań 
geologicznych, 

c) określić zakres ewentualnych wierceń 
uzupełniających oraz ustalić dokładną ich 
lokalizację, 

d) ocenić realność projektu w świetle ist
niejących danych geologicznych. 

SUMMARY 

ln connection :with the broad development of mining 
industry in Poland the problem of projecting and con
struotion of new mines for various minerał raw mate
rials, moves forward. 

In the present amicle there are only discussed pro
blems being connected with the study on deposit tec
tonics, which plays an important part in ;projecting 
and construotion of mines. 

PE3IOME 

B CBS13M C 6biCTpbiMH TeMnaMH pa3BHTHSI ropHOtł 
npOMbWIJieHHOCTH B I!OJibWe, nepBOCTeneHHOe 3Ha
'łeHHe. npHo6peTaeT Bonpoe npoeKTHPQBaHHSI H no
CTPOeHHSI HOBbiX WaXT ,IJ;JISI ,IJ;06bl'łH pa3JIH'łHbiX BH
,IJ;OB MHHepaJibHOrO CbJPbSl, 

B uacTo~etł cTaTbe onMcbmaJOTCSI BOIIPOCbi no 
H3yqeHHIO TeKTOHHKH MeCTOpo:m:,n;eHHtł, npe,IJ;CTaBJISIIO
IQetł O'łeHb Ba:lKHOe 3Ha'łeHHe npH npoeKTJiPOBaHHH 
H nocTpotłKe waxT. 

WITOLD OLENDSKI 
Centralny Urząd Geologii 

UWAGI O USTALANIU BU..ANSOWOSCI ZŁ02 WĘGLA BRUNATNEGO 
W OKRES:m ICH GEOLOGICZNEGO ROZPOZNANIA 

N ie ma potrzeby szerzej wyjaśniać, jakie 
praktyczne znaczenie dla gospodarki naro

dowej ma prawidłowe ustalenie i stosowanie 
kryteriów bilansowości, tj. wymogów stawia
nych złożom surowców mineralnych w zakre
sie ilości, jakości oraz górniczo-technicznych 
warunków eksploatacji, przy których wyko
rzystanie złoża jest ekonomicznie. uzasadnione. 
O znaczeniu tego problemu świadczy fakt, że 
był on w lipcu 1962 r. przedmiotem obrad 
grupy geologicznej przedstawicieli państw
-członków RWPG. 

Kryteria bilansowości dają podstawę do ob
liczania i zatwierdzania zasobów jako bilanso
wych i pozabilansowych oraz do określenia 
ekonomicznej celowości eksploatacji tego lub 
innego złoża. 
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Kryteria bilansowości wynikają z podsta
wowych elementów ekonomicznych, takich 
jak: zapotrzebowanie gospodarki narodowej 
na dany surowiec, bilans jego zasobów oraz 
koszty wydobycia. 

Za podstawowe wskaźniki bilansowości na
leży uważać wielkość złoża, a szczególnie 
jakość surowca, tj. minimalną średnią zawar
tość składnika użytecznego lub minimalną 
technologiczną jego jakość. Kryterium jakości 
podaje graniczne wartości, przy których okreś
lony surowiec w danym okresie czasu może 
być · efektywnie wykorzystany, a kryterium 
wielkości złoża określa minimalną wielkość 
jego skupienia, przy którym będzie opłacalne 
założenie kopalni. . Pozostałe parametry bilan
sowości należy uznać jako dodatkowe. Dotyczą 


